



Folketingets Socialudvalg

Departementet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail sm@sm.dk

Dato: 30. oktober 2012

MBK/ J.nr. 2012 - 6925

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 3. oktober 2012 følger hermed social- og integrationsministerens svar på spørgsmål nr. 1 (SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikke-medlem af udvalget Martin Geertsen (V).

Spørgsmål nr. 1:

Ministeren bedes redegøre for, om ministeriet allerede gennemfører oplysningskampagner eller lignende for at modvirke chikane imod danske jøder og i afkræftende fald, om regeringen agter at iværksætte sådanne? Jf. <http://politiken.dk/indland/ECE1767262/pludselig-stigning-i-hadforbrydelser-bekymrer-danske-joeder/>

Svar:

Mediernes omtale af hadforbrydelser mod danske jøder giver anledning til stor bekymring. Vold og chikane motiveret af offerets tro, etnicitet, seksuelle orientering eller politiske overbevisning er helt uacceptabelt, og noget som regeringen er stærkt optaget af at forebygge og modvirke. Det er også baggrunden for, at jeg har inviteret Mosaisk Troessamfund til et møde med henblik på at drøfte denne udfordring.

Med konferencen "Ekstremt lokalt – camp om forebyggelse af hadforbrydelser og intolerance i Danmark", der blev holdt 1. marts 2012, satte regeringen fokus på hadforbrydelser. Konferencen samlede 60 udvalgte personer fra foreninger, erhvervslivet, universiteter, myndigheder og andre. Målet var at styrke indsatsen mod hadforbrydelser og få nye aktører på banen. Der er efterfølgende gennemført en proces med netværksmøder for udvalgte aktører, som er mundet ud i dannelsen af flere projektgrupper, som nu arbejder videre med at udvikle konkrete initiativer – blandt andet om forbedret regi-

strering og håndtering af hadforbrydelser i politiet samt forskellige former for forebyggelse.

Derudover er der i Social- og Integrationsministeriet et udgående og rådgi-vende team, der har til formål at forebygge ekstremisme og radikaliseri ng i regi af SSP-ressourcegrupper i landets 12 politikredse. Indsatsen handler om at opkvalificere lokale medarbejdere til bl.a. at identificere og håndtere fjendebilleder og hadforbrydelser og udvikle og udbrede brug af mentorer, forældrenetværk og rollemodeller, der på forskellig vis kan understøtte det forebyggende arbejde.

Endvidere er Dansk Institut for Internationale Studier (DIIS) med støtte fra – og i dialog med – Social- og Integrationsministeriet i færd med at udvikle undervisningsmaterialet "Forskellighed og fordomme" til brug for undervisning i grundskolen. Materialet sætter blandt andet fokus på antisemitisme.

Med udgangspunkt i projektet Din tro - Min tro, hvor repræsentanter for det kristne, det jødiske og det islamiske trossamfund besøger skoler og går i dialog med børn og unge, planlægges også en fornyet og styrket indsats for, at de tre trossamfund kan komme ud på skoler og vise med deres eksempler, at de respekterer hinanden og har meget til fælles.

Endelig kan det oplyses, at Justitsministeriet yder støtte til kampagnen "Stop hadforbrydelser". Kampagnen har som overordnet formål at reducere antallet af hadforbrydelser og få flere ofre og vidner til at anmelde hadforbrydelser. Kampagnen retter sig mod personer i aldersgruppen 15-30 år, som er i risiko for at blive udsat for en hadforbrydelse på grund af deres etniske baggrund, tro eller seksuelle orientering, de unges pårørende og venner og den brede befolkning.

Karen Hækkerup

/ Karin Ingemann